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SVAR

Med unntak av noen få storgårdervar det vanlig at

måltidene ble inntatt ,x°3.kjøkkenet.

I r.,gelensatt hele huslydenved samme bord..en ,)a

enkelte gårder satt tjenestejenteneved kjøkkenbenken.

Slik er det til dels ennu.

Alle spiste på samme tid på kjøkkenet.

I regelen s3iser husbondsfolkog tjenestefolksam-



me mat.

Mår en unntar enkelte storgårder,spiserfamilien

på kjøkkenet til daglig,selvom huset har kjøkken og

stue.

0. Ved enkelte anledninger,somnår en hadde håndverke-

rer i huset,var det vanlig at husfaren s2iste sammen

med dem i spisestua.

7, Ofte var tordet plasert i hjørnet av kjøkkenet slik

at langsida av det falt sammenmed landveggenog kort-

sida sammenmed kortveggen.Eordetsto litt ut fra veg-

gene,og p de sidene av bordet som var nærmest veågene,

var det ofte anbrakt faste benker,mensdet pa ue andre

sidene enten var løse benker eller stoler.Oppstillinge

av tordet og utstyret ellers kunne variere litt fra
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gård til gård.I enkelte kjøkkenerble brukt bare løse

benker-krakker.

Ved den ene enden av bordet innved vegjen hadde

regelen husfaren sin plass,ogved den andre husmora,

hvis hun da ikke satt ved peisen eller komfyren,somof

te var tilfelle.Påbenken ved veggen satt gjerne de

andre familiemedlemmene,ogpå den andre sida satt hus-

menn og tjenestegutter,hvoravde fleste gårder hadde

bare en av hvert slag.Ogsåtjenestejentenekunne ha

plass her. Lllers hadde i regelen alle.sine•fasteplas-

ser ved bordet.

Så lenge barna var så små at de ikke kunne rekke o3p

til bordet når de satt,måttede stå ved bordet når de

spiste.Dekunne da være opptil 7-8 år gamle.iv;ensa

snart de ble store nok,fikk de sitte ved bordet.I en-

kelte hjem hadde barna sitt eget bord..oenrejel for

at barna skulle stå når de spiste,harvisst aldri eksi-

stert.Sliker det fremdeles.

Loe særskiltnavn på husbondensplass ved bordet,

slik som høgsete eller lignendelnyttesikke lenger.Let

er mulig at plassen i zammel tid ble kalt høgete,men

det finnes ikke noen tradisjonom det lenger.

Hvis det i det hele tatt er tale om en testemt

heders2lassi en moderne innrettetstue,erden i den

ene enden av bordet.

Før i tida var en ikke så nøye med å vaske hende-



ne før en gikk til bords,og det er nok noen som for-

sømmer det enda.Frabegvnnelsenav dette århundre etter-

at helselære er tlitt vanlig skolefag,errensligheten

med kropp og kler blitt større,oghåndvask er blitt
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mer alminnelig.

I eldretid tle det ikketatt så nø7emed om mann-

folkteholdtlua på ved tordet.ivienframiatenav for-

rigeårhundreer det blittvanligå spiseuten lue.Det

er mulig at haugianernehar gjortseg gjeldendeher,

for av dissevar det mangeher i bygda.

Til omkringmidtenav forrigeårhundrevar det nok-

så alminneligat i regelento spistegrautog til dels

vellingogsåav sammefat.Fatet-trauet-var laget av

tre og hadde en langstraktform.Deto partnernes„iste

fra hver sin endeav fatet.Iregelenhaddede hver sin

mjølkekopp.Koppen-tollen-var ogsåav tre,mendet var

alt før den tid noen somhaddefat og kopperav sten-

tøy.Slikestentøykopperble gjernekalt spilkammer.

Den tid det var vanligat flerespisteav sammefat,

tok en gjerneen klattgrauti skjeaog dypteden i

mjølka.Deter alminneligenda.Ådrikkedirekteav kop-

pen til grautener litetrukt.Åhellemjølkapå graut-

tallerkenentlir oftegjortmåd varmmjølkog kald

graut.

Da folkbegynteå drikkekaffe,fikkhver sin drikke

kopp,skjøntdet oftehaddeværtaoksåalminneligfør

også.

Det har visstvært litebruktå settegryteeller

pannedirekte3å tordet.Iså tilfelleble den sattpå

en fjøl.Iregelentle den varmematenbraktpå toraet

fra grytaellerJannai peisenellerpå komfyren.

Det blir så vidtmulig servertbedremat når det

er tilfeldigefremmedetil stede.

Før tallerkenenkom i truk,bleljøtt,fleskog fisk
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servertpå flatbrødstykker.Menå legge den slags mat

mellem flattrødstykkerhAr erispiste,har'ikk-e.vært

vanlig uten som niste.Kjøtteteller fisken ble skåret

i tynne skiver og lagt mellem tr4tykkene..t,tslikt

stykke ble gjerne kalt en teta.Letakalles også et

stykke smørtrød.

15. Det tlir ikke ansett som noen dårlig bordskikkå
og drikke kaffe til.

ta sukkerbiteni munnen.Noenstikker også sukkertiten

nedi kaffeen før de putter den i munnen.z.ntenen gjør

det på den ene eller andre måten,blirdet regnet som

god borQ.skikk.

16, Å drikke kaffe av skåla tlir av mange ansett sam

mindre god bordskikk.Mendet blir ikke lagt noen stør.,

re vekt på det.

Gaffelenkom bruk her i bygda omkring 1840,mender

ble ikke alminneligfør omkring 18'ef0.1.:enså vidt en

vet,var gaffelen kjent og brukt i 3-4 husholdninger

allerede omkring 1830.

Det lever enda mange som husker at en spiste uten

gaffel.Menden var kjent,selvom den ikke tle brukt av

alle,

Før særskilte bordkniverble alminnelige,brukte

mennene tolleknivensin ved bordet.1,:enen slags kjøk-

kenkniverhar vel alltid vært til stede i de fleste

kjøkkener,Hvis kvinnene ikke hadde sin egen.kniv,hva

de ofte hadde,bruktede kjøkkenkniven.

I regelen hadde hver sin skje.Denvar gjerne mer-



ket med navn,men da skriveferdigheteni gamle dager

ikke var alle manns kunstlhelstmed et særskiltkjenne-

tegn.Etterbruken ble den enten ved et hol i enden av_
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skaftethengt opp på en knagg eller stukket inn i en

sprekk i veggen,hvoren slik fantes.

Skjea ble lagd av bj»rk eller or.liornskjeerfan-

tes nok i enkeltehus,men de var sjeldnegOmtrentsam-

tidig med gaffelen kom også jernskjeeri bruk.

Når en tok til med å vaske skjeene,erlitt vanske

lig å si.Enkelterensligemenneskerhar vel gjort det
det

i flere hundre år,men alminneligble visst ikke før

en begynte å bruke jernskjeer,

Tallerkenerog kopper av fajansekom litt etter

litt i bruk fra begynnelsenav det 19.arhundre.Porse-

lenstallerkenerog -kopperkom i bruk først i annen

halvdel av århundredethos de bedrestilte.Det er mu-

lig at stentøy er blitt brukt før også,men sikkert i

liten utstrekning.

Før en fikk stentøy,brukteen trefat o, trebolle .

Men disse ble brukt lenge etter at stentøyble så

noenlunde alminnelig.Delangstraktetrauene passet så

godt som fellesfatlisarnår en skulle ete graut.lhen

omkring år 1900 hadde de fleste gått over til

tallerkener,ognu hører trekjørelnehistorientil.

I regelen brukte en ikke duk på bordet til hver-



dags,og det blir sjeldenbrukt nu også.

	

,2 2. Fra omkring år sida er voksdukenblitt no-

så alminnelig.Mangelar duken bli liggendepa bordet,

men enkelte tar den av mellem måltidene..witskurt

bord er mve brukt,mensmalte er mer sjeldne.

	

23. Kjtt,flesk og fisk del-tehusmora i regelen ut til

hver enkelt.Detvar nok noen gårder hvor det var sa

rikelig at det ikke ble gjort også.Flatbrødble ikke
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delt ut,mens slikt bakverk som lompe og i eldre tid

også ovnstrødble delt ut.Smøretble ofte delt'-ut,men

det var ikke overalt det fantes på bordet til hverda,j

ivIølske,hvitostog mvsegraut kunne i rejelen enhver fol-

syne seg selv av og innen rimelie grenser ta hva han

ville.

Det er litt vanskeligå gi noen faste rejler for

matfordelingen,forden kunne variere nokså nve fra

gård til gård.

25. 1,:ennsom gikk i tungt arbeid,ogofte ojså halv-

voksne jutter fikk gjerne større 2orsjonerenn ancse.

Enkelte mente nok at kvinner trengtemindre mat enn

menn.I regelen var det nok slik at de fleste fikk så

noenlundeden maten de trengte,skjøntdet ofte i små-

kårshjem kunne bli i det snaueste laget.

95. De fleste normale barn spiseruten hjelp ved bor-

det når de er 5-3 år gamle.De får gjerne forsyne seg

når de har begynt på skolen.L:or,fareller eldre søss-

ken hjelper de små barna ved bordet.

Til for ikke så lenge gda var det enkeltemødre

eller eldre søstre som tygda mat til småbarn.l.lennu

blir det av alle sett på som en uskikk.

Å lese tordbønn før og ettermaten er nokså almin

nelig,I regelen leser en stille hver for seg.Menhvis

det er barn til stede ved bordet,leserofte en av dem

-kanskjedet vngste-elleretter som det høver.Detbli

ofte ikke gjort noen forskjellom det er fremmedetil

stede.Derimoter det ikke vanlig til hverdagså synge

før og etter måltidet.Detgjør en nesten tare ved sel

skapeligeanledninger,sombrylluper,likferder,kvinne-
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møter4..1.møtE,rmed bevertning.

De gamlehaugianer'ementeat en burdesnakkeminst

mulignår en spiste.Meni regelentok en det ikkesa

nøye bare samtalenble førtpå en sømmeligmåte.Det

kunnevære husbondenellerogsåen annensom førteor-

det.Sliker det enda.

Nu var det selVfølgeligikkei allefamilierat

de ovenfornevntereglerble overholdt.Mangesteder

kunnedet gå temmeliglystigtil ved tordet.

Noen ansådet som litepassendeå le ved bordet,

mens andremente at littlystighetskjerpeta,Jpetitte

og var godt formagen.Mende flestementenok at det

måtte skjemed måte.

En kjennerikkenoe ordtakellermunnhellom det.

31, 2svnge ved bordetutenombordvershar visstikke

værtvanlig.

Den kjenteremseom mannensom ikkevissteat

kjerringavar gmlenfør ho sangnår ho åt,finnesog-

så her.

I regelenventeten inntilallevar ferdigemed å

spisefør en gikk fra bordet.

Det har ikkeværtvanligat husetsfolkhar takket

formatentil hverdags.Ienkeltefamilierer det blitt

Rjort,isærav barn.Takkenble rettettil husmora.

Slik er det ennu.

34, Rvis en fremmedtilfeldigviskom innmens husets

folk sattog spiste,harQet ikkeværtvanligat han

S2 noe i den anledning.

35. Det har ikkevært bruktå be hvilkensoM heist
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fremmedsom tilfeldigviskom inn undermåltidet,åspi

se med.Detkunnenok tli gjortmed en kjenning,men

som oftestble han traktertetterpå.

	

36. 1\åren fremmedkommertilgårdsmellemmåltidene,

blir det gjernestelttil mat til ham.Mehdet beror

nok på husmorasgjestfrihetogså.

	

7. En tilfeldiggjestfikkofte ekstratraktement.

Det kom.segnok an på hvam gjestenvar og på hva hus-

mora haddeå bv på.Denskikkener v&nligenda.

I enkeltehjem sto gjernekaffekjelenpå heleda-

genlogen granneelleren kjenningsom stakkinnom,

fikk ofte en koppkaffe.Sliker det enda,menkansje

ikke så aIminneligsom for 50 år sida.

Hvisgjestener en venn av husbondsfolket,spiser

han oftepå kjøkkenetsammenmed familien.lUlersblir

han trakterti spisestuaentenaleneellersammenmed

husfaren.

Gjestentlir gjerneoppfordrettil å ta til seg

ved bordet,ogde flestehusmødresom ikkesitteralt-

for trangti det,sergjerneat han følgeroppfordrin-

gen.

Hvis en lar gjestensitteåleneå spise,erofte

en av husstandentilstedei stuaog underholdergjes-

ten selvom han ikkedeltari målt1det.koenregelfor

hvor han skal ,lasereseg,erdet ikke.
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